
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 47 del 25/11/2025 

 
 

OGGETTO: Servizi a domanda individuale, definizione dei costi complessivi e quadro di 
accertamento della copertura presunta per l'anno 2026 

L’Anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTICINQUE del  mese di NOVEMBRE alle ore 
18:30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di 
legge si è riunito la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del 
quale sono membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco X   
SUPERTI Valeria Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 25/11/2025 
OGGETTO: Servizi a domanda individuale, definizione dei costi complessivi e quadro di 
accertamento della copertura presunta per l'anno 2026 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 
come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
(Cristina OLETTO) 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia parere 
favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art. 3 lett. B) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e contabile espressi sulla proposta della 
presente deliberazione dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell’art. art.49, c.1, del T.U. 
n.267/2000; 
PREMESSO che 
- in ottemperanza al disposto dell’art. 172 lett. E del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, occorre definire la misura 

percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da 
tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

- tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione  del bilancio, prendendo in 
considerazione, ai sensi dell’art.14 D.L. 28.12.89, n.415 convertito, con modificazioni, nella legge 
28.2.90, n.38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli 
oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i 
trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi 
del D.M. 31.12.83; 

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/00 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo 
dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
RILEVATO che nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 
31.12.83, il Comune gestisce direttamente i seguenti servizi: 

1. Impianti sportivi 
2. Casa per ferie locali per riunioni (Centro Polifunzionale) 
3. Servizi cimiteriali 
4. Peso pubblico 
5. Servizi per agricoltura distribuzione acqua per uso agricolo 



RIASSUNTI nel prospetto allegato alla presente deliberazione che evidenzia le spese ed entrate previste 
nel bilancio; 
CONSIDERATO che, per i servizi direttamente gestiti dal Comune, nel bilancio di previsione per il 
corrente esercizio possono iscriversi entrate per un totale di € 2100,00, mentre le spese ammontano a 
complessive € 5950,00, per cui le prime coprono il 35,29% delle seconde; 
DOPO attento esame e discussione;   
Con votazione unanime favorevole espressi palesemente  

D E L I B E R A 
 
Nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 31.12.83, il 
Comune gestisce direttamente i seguenti servizi: 

1. Impianti sportivi 
2. Casa per ferie locali per riunioni (Centro Polifunzionale) 
3. Servizi cimiteriali 
4. Peso pubblico 
5. Servizi per agricoltura distribuzione acqua per uso agricolo 

Di DETERMINARE nella misura del 35,29 % la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a 
domanda individuale gestiti da questo comune che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed entrate 
finalizzate; 
Di APPROVARE l’allegato “A” quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, le cui risultanze sono corrispondenti a 
quelle iscritte nel bilancio dell’esercizio 2026. 

 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 19/12/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 19/12/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 19/12/2025 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 19/12/2025 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 25/11/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


